
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 
 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 70 

del 

19/06/2019 

REP. n.    51 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 

OGGETTO : 
ADESIONE E MIGRAZIONE UTENZE ALLA CONVENZIONE TELEFONIA 
MOBILE CONSIP 7 - CIG : ZE128D551E           

 
 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di  giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 48 del 23/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 23/6/2014 di nomina di posizione 
organizzativa; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11 febbraio 2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 
- con decreto sindacale n. 33 del 23 aprile 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione della 

divisione area tecnica 
 
Considerato che in data 17/12/2018 è stata attivata e assegnata a Telecom Italia spa la nuova Convenzione 
Consip telefonia mobile 7, per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi; 
Dato atto che: 
- il Comune di Villar san Costanzo ha attualmente un contratto con wind tre per n 5 linee telefoniche con 

contratto e pertanto soggette a tassa di concessione ; 
- nella convenzione Consiè Telefonia Mobile 7 è previsto oltre ai piani telefonici in abbonamento anche un 

piano a ricaricabili; 
Considerato che, aderendo alla nuova convenzione e migrando le utenze di fonia al piano ricaricabile, si 
abbatte il costo mensile della tassa di concessione per i piani in abbonamento ; 
Ritenuto di aderire alla Consip telefonia mobile 7. 
Richiamati: 
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto; 

- l'art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

- l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti "Procedure per 
l'affidamento    dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" in materia 
di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l'art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
ad € 40.000,00. 

 
Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto è 
realizzabile mediante l'adesione alla Convenzione Consip telefonia mobile 7; 
 
Preso atto: 
- dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella fornitura di 

prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi; 
- che l'affidamento in questione comporta una spesa presunta di € 324,00 iva esclusa all'anno. 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell'entità dell'affidamento di 
procedere autonomamente alla fornitura mediante ordine diretto ricorrendo all'affidamento diretto tramite 
Consip consultando direttamente la ditta Telecom Italia spa, affidataria della Convenzione. 
 
Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
- Numero Protocollo INAIL_15275332, con scadenza il 23/06/2019; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico 
al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG derivato: ZE128D551E; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune 
di Villar San Costanzo ; 

 
Visto: 
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di aderire alla Convenzione 

Consip Telefonia Mobile 7 e affidare direttamente ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016, i servizi di telefonia mobile, alla ditta Telecom Italia spa con sede in Via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 - Milano (MI), C.F. e P.IVA 00488410010. 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di prestazione di servizi di telefonia 
mobile e servizi connessi; 

- l'oggetto del contratto è adesione alla convenzione Consip Telefonia Mobile7; 
- l'importo stimato della fornitura del servizio è pari ad € 324,00 oltre I.V.A. di legge all'anno, per un 

importo complessivo su ventiquattro mesi pari ad € 648,00 + I.V.A.; 
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 

Convenzione Consip ed il Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata alla presente 

determinazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all'importo 
della fornitura. 

3. di dare, altresì, atto che: 
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG derivato: ZE128D551E; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) - Numero Protocollo INAIL_15275332, con scadenza il 23/06/2019; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del 
Comune di Villar San Costanzo. 

4. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la 
spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                     
F.to:OLIVERO Roberto 

 

 

 

                                                                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 19/06/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li  _________________________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

                                                            

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  04/07/2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GARINO Giacomo  

 
 

 

E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________ 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Gianfranco ELLENA 


